
 

RES - 2023 - 190 - CS # UNNE 
Sesión 05/04/2023

VISTO:
El Expte. Nº20-00028/23 por el cual la Secretaría General de Extensión Universitaria,
eleva la nómina de los Proyectos evaluados, correspondientes a la Convocatoria 2022,
del Programa “La Universidad en el Medio”, oportunamente realizada por Res.
N°727/22 C.S.; y

CONSIDERANDO:
Que la mencionada Secretaría General deja constancia de la presentación de un total de
105 proyectos de extensión, de los cuales 88 han cumplimentado con los requisitos
reglamentarios para ser evaluados;
Que las presentaciones se encuadran en las disposiciones de la Resolución N°648/15
C.S. (Reglamento del Programa “La Universidad en el Medio”);
Que el orden de mérito queda establecido según los porcentajes de las variables de la
evaluación de los proyectos, fijados tanto en el Reglamento del Programa como en la
Resolución de Convocatoria, al sólo efecto de la adjudicación de los subsidios, y de
ninguna manera manifiesta una evaluación en relación a la calidad de los proyectos
presentados;
Que en tal sentido en esta Convocatoria el orden de mérito se conforma por un total de
88 proyectos, donde los 51 primeros corresponden a los 5 asignados a cada Unidad
Académica, 32 corresponden a proyectos que superan los 60 puntos de promedio, y los
restantes no alcanzaron el puntaje mínimo para su financiación;
Que a fs. 13 la Secretaría General de Planeamiento emite informe, expresando que
desde el punto de vista presupuestario, la Secretaría General de Extensión Universitaria
cuenta con crédito en el Programa “La Universidad en el Medio”;
Que en cada caso se recomienda el monto del subsidio a otorgar;
Que la Comisión de Extensión Universitaria, Asuntos Sociales y Relaciones
Interinstitucionales aconsejan su aprobación;
Lo aprobado en sesión de fecha 5 de abril de 2023;

EL CONSEJO SUPERIOR
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE

RESUELVE:

ARTICULO 1º - Acordar el subsidio que en cada caso se determina, para los Proyectos
de Extensión que se detallan en el Anexo de la presente, correspondientes al Programa



 

“La Universidad en el Medio” – Convocatoria 2022, de conformidad con las
disposiciones de la Resolución N°648/15 C.S.

ARTICULO 2º - Imputar el gasto emergente al Programa “La Universidad en el
Medio” – Administración Nacional - Ejercicio vigente.

ARTICULO 3º - Regístrese, comuníquese y archívese.

 

PROF. PATRICIA B. DEMUTH MERCADO
SEC. GRAL. ACADEMICA

PROF. MARÍA V. GODOY GUGLIELMONE
DECANA FaCENA

a/c CONSEJO SUPERIOR



 
Universidad Nacional del Nordeste 

Rectorado 

      

 

   
 

 

 

 

 
 

ANEXO 
PROGRAMA “LA UNIVERSIDAD EN EL MEDIO” 

CONVOCATORIA 2022 
 

Ord Proyecto Facultad / 
Instituto Director/a DNI Co-Director/a DNI Pts. Presupuesto 

1 
Diseño de un deshidratador de hierbas del 
monte chaqueño (y una puerta a la 
cosmovisión del pueblo QOM) 

Arquitectura y 
Urbanismo Jeuzel, Jorge Luis 12442886 Aeberhard, María 

Raquel 17369983 86.15 $ 90.000,00 

2 Creando espacios de juego para la Educación 
Inicial 

Arquitectura y 
Urbanismo 

Rojas, Graciela 
Beatriz 13579260 Salas, Ezequiel 18561220 84.20 $ 90.000,00 

3 EcoHuella Arquitectura y 
Urbanismo 

Martinelli, 
Alejandra Fabiana 20448593 Ferri, Sonia 

Beatriz 27981810 78.53 $ 90.000,00 

4 
Sostenibilidad y eficiencia energética en 
viviendas de ingresos medios y bajos del 
Área Metropolitana del Gran Resistencia 

Arquitectura y 
Urbanismo Zurlo, Hugo Daniel 14227286 Peralta, Érica 

Silvana 29625800 77.90 $ 60.000,00 

5 

Identificación y Desarrollo participativo de 
una Ruta escénica integradora de los destinos 
del Corredor Turístico cultural de las 
Misiones Jesuítico Guaraníes de la Provincia 
de Corrientes 

Artes, Diseño y 
Ciencias de la 

Cultura 

Presman, Inés 
Juana 12529129 Bezos, Roberto 24002482 84.08 $ 150.000,00 

6 Sembrando sustentabilidad en la producción 
hortícola del Chaco Ciencias Agrarias Pérez, Germán 

Luis 29454195 Iglesias, María 
Cándida 11715851 94.45 $ 150.000,00 

7 
De la huerta agroecológica a la mesa: 
producción de alimentos y capacitación 
nutricional (Continuación) 

Ciencias Agrarias Balbi, Celsa Noemi 21351108 Gorban de 
Lapertosa, Silvia 10960578 89.70 $ 150.000,00 

8 
Uso de cultivos regionales del NEA con 
potencial forrajero para la agricultura 
familiar. 

Ciencias Agrarias Porta, Miriam 23110091 Burgos, Angela 
María 22937291 86.77 $ 90.000,00 



 
Universidad Nacional del Nordeste 

Rectorado 

      

 

   
 

 

 

 

 
 

9 La Botánica y Flora Correntina se une a los 
museos para salir a la comunidad Ciencias Agrarias Marassi, Maria 

Antonia 14250483 González, Ana 
María 18295281 85.88 $ 90.000,00 

10 
Sembrando conciencia: buenas prácticas 
agrícolas en la producción de almácigos de 
tabaco 

Ciencias Agrarias Dirchwolf, Pamela 
Maia 31109597 Pérez, Germán 

Luis 29454195 85.67 $ 150.000,00 

11 Orillarte Ciencias 
Económicas 

Gatti, Claudia 
Mariela 20984095 Yanda, Mabel 

Gladys 25295857 96.10 $ 90.000,00 

12 EcoWork Ciencias 
Económicas 

Montanaro Zacco, 
María Graciela 20939112 Maiocchi, Marcos 21988611 89.63 $ 90.000,00 

13 Taller Interactivo de Apoyo a Pymes del 
interior del Chaco 

Ciencias 
Económicas 

Carrio, Moira 
Yanina 23949823 Wajcman, Cecilia 30478578 87.48 $ 150.000,00 

14 Formación e impulso emprendedor Ciencias 
Económicas Reinoso, José Elías 20221221 Feresin, Luis 

Alberto 16352460 77.23 $ 90.000,00 

15 
La educación nos incluye a todos: materiales 
didácticos de Ciencias Naturales para 
alumnos sordos 

Ciencias Exactas y 
Naturales y 

Agrimensura 

Sandoval, María 
Teresa 24297536 Abreliano, 

Fernanda Natalia 31850311 90.62 $ 90.000,00 

16 Educar para Prevenir y Testear para 
intervenir precozmente 

Ciencias Exactas y 
Naturales y 

Agrimensura 
Serrano, Natalia 23688780 Cesario, Angélica 

Macarena 35369938 87.77 $ 90.000,00 

17 Llevando los laboratorios a las escuelas 
Ciencias Exactas y 

Naturales y 
Agrimensura 

Etcheverry, Clara 31027401 Ruiz Díaz, 
Federico José 21928799 85.95 $ 90.000,00 

18 
Seguridad y soberanía alimentaria: 
conservación del patrimonio alimentario del 
Ibera 

Ciencias Exactas y 
Naturales y 

Agrimensura 
Pirondo, Analía 29598175 Sosa, María De 

Las Mercedes 24454995 85.22 $ 150.000,00 

19 Polen en el aire, ¿amigo o enemigo? 
Ciencias Exactas y 

Naturales y 
Agrimensura 

Miguel, Laila 
Mabel 31969037 Sobrado, Sandra 

Virginia 30051138 81.62 $ 90.000,00 



 
Universidad Nacional del Nordeste 

Rectorado 

      

 

   
 

 

 

 

 
 

20 UNNE controla la leishmaniosis Ciencias 
Veterinarias 

Báez, Alejandro 
Daniel 14864894 Llano, Eduardo 

Gabriel 20668939 87.57 $ 90.000,00 

21 UNNE Esteriliza Ciencias 
Veterinarias 

Ludueño, Silvia 
Fabiana 21860860 Cao, José Alfredo 25274820 85.88 $ 90.000,00 

22 

Seguridad y soberanía alimentaria: 
fortalecimiento del desarrollo biocultural y 
buenas prácticas ganaderas en pequeños 
caprinocultores chaqueños. 

Ciencias 
Veterinarias 

Cappello Villada, 
Juan Sebastián 33456394 Navarro Krilich, 

Lía Macarena 34413883 84.93 $ 150.000,00 

23 Reciclando conciencia Ciencias 
Veterinarias Olea, Gabriela 31209936 Flores Quintana, 

Carolina 18872924 81.22 $ 90.000,00 

24 Relación universidad, escuela y familia rural Ciencias 
Veterinarias 

Navarro Krilich, 
Lía Macarena 34413883 Capellari, 

Adriana 13658150 80.60 $ 150.000,00 

25 Construyendo diálogos escolares Derecho y Ciencias 
Sociales y Políticas 

Nazaruka, Noelia 
Salomé 31971265 Diaz, Claudia 

Liliana 13958430 81.40 $ 90.000,00 

26 Garantizando el bienestar de nuestras 
personas mayores 

Derecho y Ciencias 
Sociales y Políticas 

Gauna, Pura 
Cristina 12867070 Ledesma, José 

Osvaldo 32815632 78.95 $ 150.000,00 

27 Construyendo diálogos comunitarios Derecho y Ciencias 
Sociales y Políticas 

Nazaruka, Noelia 
Salomé 31971265 Lozano, Raúl 

Gustavo 11465596 76.55 $ 90.000,00 

28 Planificación Urbana Sostenible Derecho y Ciencias 
Sociales y Políticas 

Dandrea, Omar 
Ulises 16719222 Franco, Gustavo 

Adolfo 20183214 75.32 $ 135.000,00 

29 Mejorando La Seguridad Vial Protegemos 
Nuestros derechos fundamentales 

Derecho y Ciencias 
Sociales y Políticas 

Alcaraz, Ariel 
Antonio 29885589 Zamudio, María 

Irene 23742727 74.70 $ 90.000,00 

30 

Un archivo, mil historias. Puesta en valor y 
difusión de la documentación histórica del 
Instituto Superior Josefina Contte y su 
biblioteca 

Humanidades Gómez, María 
Eugenia 20786202 Salas, María Del 

Pilar 20939380 91.45 $ 90.000,00 



 
Universidad Nacional del Nordeste 

Rectorado 

      

 

   
 

 

 

 

 
 

31 Leer para crecer, promoción y animación de 
la lectura en un barrio carenciado Humanidades Zacarías, Carmen 

Isabel 27469577 
Gómez Geniero, 

Adelaida Del 
Carmen 

13637334 91.40 $ 90.000,00 

32 
Instalación del primer profesorado de guaraní 
de Corrientes: intercambio entre estudiantes 
y profesores 

Humanidades Gandulfo, Carolina 20837003 Mudry, Aida 
Elena 20098715 89.38 $ 150.000,00 

33 
Patrimonio de papel, el Archivo del Colegio 
Nacional de Corrientes. Conservación, 
acceso y difusion 

Humanidades Salas, María Del 
Pilar 20939380 Quiñonez, María 

Gabriela 20374156 87.03 $ 90.000,00 

34 La Biblioteca Ambulante: hacia buenas 
prácticas de lectura en la infancia Humanidades Gusberti, Jimena 

Verónica 22081020 Modenutti, María 
Cecilia 31850376 83.10 $ 90.000,00 

35 

Campaña Cero Covid-19. Campaña de 
concientización y prevención del coronavirus 
en el Paraje Tres Pozos del Departamento 
Gral. Güemes - Chaco 

Ingeniería Roshdestwensky, 
Sergio 31695444 Pilar, Sonia 21686605 89.03 $ 150.000,00 

36 Seguridad Vial, nos cuidamos entre todos! Ingeniería Silvero, Facundo 34793181 Di Rado, Gustavo 17497113 77.52 $ 150.000,00 

37 
Campaña+Agua+Salud. Para Escuelas 
Rurales del Departamento General Güemes 
de La Provincia del Chaco 

Ingeniería Roshdestwensky, 
Sergio 31695444 Basterra, José 

Leandro 17165284 77.42 $ 150.000,00 

38 

Encuentro con jóvenes y adolescentes del 
NEA para la sensibilización sobre violencia 
de género. Una mirada desde la perspectiva 
de género y la seguridad 

Instituto de 
Ciencias 

Criminalísticas y 
Criminología 

Gómez Insfrán, 
Ana Belén 34398736 Bruquetas Correa, 

Gabriela 26235016 86.98 $ 90.000,00 

39 
Consumo problemático de Sustancias 
Psicoactivas: Generando actitudes 
preventivas 

Instituto de 
Ciencias 

Criminalísticas y 
Criminología 

Diaz, Silvia 22937770 Forlín, Gisela 
Lucila 30024125 81.92 $ 90.000,00 



 
Universidad Nacional del Nordeste 

Rectorado 

      

 

   
 

 

 

 

 
 

40 Aportes a la Seguridad Vial desde la 
diversidad y la inclusión 

Instituto de 
Ciencias 

Criminalísticas y 
Criminología 

Brabo Guerra, 
Romina de la Cruz 32033128 Bruquetas Correa, 

Emilia Gabriela 26235016 80.57 $ 90.000,00 

41 Hacia una juventud sin acoso 

Instituto de 
Ciencias 

Criminalísticas y 
Criminología 

Piccini, Analía 
Myriam 16776218 Vargas, Mónica 

Beatriz 13902387 78.22 $ 150.000,00 

42 PUEBLO SANO, MEJOR VIDA: 
Promocionando salud en Medicina Valdovinos 

Zaputovich, Bertha 17146957 Navarro López, 
Jessika Susana 33169754 86.28 $ 150.000,00 

43 

Zoonosis Asociada a Ambientes Terrestres: 
Tunga Penetrans y Arácnidos de Interés 
Toxicológico en la Ciudad de Corrientes, 
Argentina: Una mirada hacia la prevención 

Medicina Mierez, Mirta 
Liliana 25461770 Encina, Raúl 

Ricardo 33604420 84.52 $ 90.000,00 

44 La vida en tus manos Medicina Radlovachki, Lidia 
Raquel 16703382 Meza, Romina 30488829 80.00 $ 90.000,00 

45 
Educación para la Concepción responsable. 
Prevencion y detección del cancer genito 
mamario 

Medicina Brítez de Miranda, 
Porfiria 11148909 Borda, Lucia 

Mabel 13637303 72.95 $ 150.000,00 

46 
Enfermedades crónicas y el Covid en el 
Barrio Santa Marta de la Ciudad de 
Corrientes 

Medicina Sandoval, Marcos 
Arturo 17474187 Merino, Luis 

Antonio 16503174 70.47 $ 150.000,00 

47 Fortaleciendo la salud en comedores 
comunitarios Odontología Rosende, Roque 

Oscar 16065922 Pérez, Sivia Rita 14460765 91.13 $ 90.000,00 

48 Rompiendo barreras en salud oral Odontología Alí, Sofía De Los 
Milagros 17497440 Blanco, Roxana 

Lilian 25876845 89.90 $ 90.000,00 



 
Universidad Nacional del Nordeste 

Rectorado 

      

 

   
 

 

 

 

 
 

49 
Espacio de trabajo para motivar hábitos 
saludables en adolescentes... cambiemos la 
historia 

Odontología Martínez, Sandra 
Elena 18307599 Barrios, Carolina 26680044 87.90 $ 90.000,00 

50 Atención Primaria de la Salud en alumnos de 
la Escuela Especial C.A.R.I.D.I Odontología Pérez, Silvia Rita 14460765 Romero, Luis 25768000 84.27 $ 90.000,00 

51 Promoción y Educación para la Salud en 
Selvas de Río de Oro. San Martin. Chaco Odontología Ponce, Jorge 

Orlando 29803304 Baez Dacunda, 
Carlos 23398735 83.92 $ 150.000,00 

52 

Prospección sobre la calidad de 
comercialización de maníes tradicionales 
producidos en Corrientes: un camino para 
garantizar la seguridad alimentaria 

Ciencias Agrarias Pérez, María Laura 28661161 Seijo, Guillermo 20046982 83.78 $ 90.000,00 

53 
Haciendo Historia, ordenando los recuerdos. 
Organización del archivo institucional de la 
junta de estudios históricos del Chaco 

Humanidades Cargnel, Josefina 
Guadalupe 28510827 

Frasson 
Martendal, 
Fernanda 

95840084 83.07 $ 60.000,00 

54 Que tu sonrisa sea también la mía Odontología Monzón 
Wyngaard, Álvaro 16065562 Blanco, Andrea 

Belén 29980540 81.98 $ 90.000,00 

55 Sonríe, la vida es bella! Odontología Romero, Horacio 
Javier 22937861 Achitte, Eduardo 

Alfredo 21996763 81.27 $ 90.000,00 

56 Educación, cultura y salud. Odontología Vaculik, Patricia 
Alejandra 25229014 Rosende, Roque 

Oscar 16065922 80.63 $ 90.000,00 

57 
Construcción, instalación y puesta en marcha 
de dos sistemas de aprovechamiento térmico 
de la energía solar 

Ciencias Exactas y 
Naturales y 

Agrimensura 

Sogari, Clotilde 
Noemi 17248315 Merino, Carlos 

Alberto 34446694 80.55 $ 90.000,00 

58 Infancia saludable: atención 
multidisciplinaria de niños preescolares Odontología Romero, Horacio 

Javier 22937861 Muñoz, María 
Emilia 14080591 80.53 $ 90.000,00 



 
Universidad Nacional del Nordeste 

Rectorado 

      

 

   
 

 

 

 

 
 

59 Hacer Memoria: procesos de trauma social 
en la historia regional nordeste Humanidades Leoni, María Silvia 16320605 Zeitler, Tomas 

Elías 30855501 80.53 $ 90.000,00 

60 Los jardineritos sonríen con dientes felices Odontología Piatti, Viviana 
María 22320647 Acuña, Miguel 24374310 80.17 $ 90.000,00 

61 Vive, sonríe, disfruta Odontología Encina Tutuy, 
Alejandro Joaquín 31435812 Dho, María 

Silvina 26847085 79.45 $ 90.000,00 

62 Vamos por una Salud de Hierro II, 
ampliando fronteras! 

Ciencias Exactas y 
Naturales y 

Agrimensura 
Pellerano, Roberto 23373358 Hidalgo, Melisa 

Jazmín 31685990 79.32 $ 90.000,00 

63 Rescate del patrimonio y la memoria local en 
una comunidad del norte de Corrientes Humanidades Núñez Camelino, 

María Del Carmen 22641759 Quiñonez, 
Gabriela 20374156 78.52 $ 60.000,00 

64 
Prevalencia de mal oclusiones en 
adolescentes. posibles factores etiológicos. 
Medidas preventivas 

Odontología González, Silvia 
Raquel 17329114 Cardozo, Beatríz 

Juana 12025191 77.78 $ 90.000,00 

65 Intervención educativa para la inclusión del 
autoexamen oral como maniobra preventiva Odontología Fernández, Víctor 

Ricardo 14459207 Ortiz Barreto, 
Elena Soledad 22641720 76.62 $ 90.000,00 

66 Mermas en la obtención de terneros en 
rodeos de cría de la provincia de Corrientes 

Ciencias 
Veterinarias 

Martínez, Diana 
Elina 26969205 Cipolini Galarza, 

María Fabiana 21135435 76.38 $ 150.000,00 

67 En zona rural también sonreímos Odontología Olivarez, José 
Osvaldo 21928598 Romero, Horacio 

Javier 22937861 76.03 $ 90.000,00 

68 Compostaje en la gestión de residuos 
orgánicos del municipio de Santa Ana Ciencias Agrarias Romero, Amalia 

María Eugenia 32100972 Cossoli, Marcela 
Rosa 28602057 75.75 $ 90.000,00 

69 Arboretum FCA: el aula verde de la UNNE 
en Corrientes (Continuación) Ciencias Agrarias Burgos, Angela 

María 22937291 Luna, Claudia 
Verónica 22872182 74.92 $ 90.000,00 



 
Universidad Nacional del Nordeste 

Rectorado 

      

 

   
 

 

 

 

 
 

70 Empoderamiento del autoexamen oral desde 
la niñez Odontología Ortiz Barreto, 

Elena Soledad 22641720 Fernández, Víctor 
Ricardo 14459207 74.12 $ 90.000,00 

71 Qom, libre acceso a la justicia. Derecho y Ciencias 
Sociales y Políticas 

Elgul, Gabriela 
Noemí 23230229 Esquivel, Darío 

Alejandro 21364792 74.03 $ 150.000,00 

72 Motivemos hábitos saludables desde 
temprana edad Odontología Galiana, Andrea 

Verónica 23742034 Cardoso, María 
Lorena 26560028 73.47 $ 90.000,00 

73 Jugando, educando y sonriendo en el Mitai V Odontología Vera, Miguel 
Ángel 21827874 Cardozo, Juana 

Beatriz 12025191 72.53 $ 90.000,00 

74 
Educando a nuestros ciudadanos mitigando 
la contaminación del agua y racionalizando 
el agua potable para un desarrollo sostenible 

Derecho y Ciencias 
Sociales y Políticas 

Sogari, Elena 
Isabel 18022482 López Villagra, 

Edgardo Darío 2219886 71.05 $ 90.000,00 

75 Colección didáctica: maquetas en acción Ciencias 
Veterinarias 

Flores Quintana, 
Carolina 18872924 Olea, Gabriela 31209936 70.30 $ 90.000,00 

76 Pongamos en práctica hábitos saludables, 
somos lo que comemos Odontología Barrios, Carolina 26680044 Martínez, Sandra 

Elena 18307599 69.27 $ 90.000,00 

77 Promoviendo Salud en la Escuela Rural 
Comandante Espora Odontología Vaculik, Patricia 25229014 Romero, Luis 25768000 69.08 $ 90.000,00 

78 Reciclando y Construyendo Ciencias 
Económicas 

Feresin, Luis 
Alberto 16352460 Reinoso, José 

Elías 20221221 68.73 $ 90.000,00 

79 Promocionando hábitos saludables en la 
Escuela primaria niños de Ayohuma Odontología Trangoni, Karina 

Emylsen 25868397 Bessone, Gabriela 
Guadalupe 17767978 67.05 $ 76.500,00 

80 
Banco local de Semillas: Una copia de 
seguridad para la biodiversidad de la Reserva 
Natural Municipal “Santa Catalina” 

Ciencias Agrarias Luna, Claudia 
Verónica 22872182 Fontana, María 

Laura 29184783 65.43 $ 150.000,00 



 
Universidad Nacional del Nordeste 

Rectorado 

      

 

   
 

 

 

 

 
 

81 
Programa de tutorías veterinarias: 
Acompañamiento integral del estudiante 
antes, al inicio y durante la Carrera 

Ciencias 
Veterinarias 

Benítez, Andrea 
Susana 28811544 Ulon, Sara Noemi 16897987 62.52 $ 90.000,00 

82 Ingeniería para la Salud Ingeniería Beneyto, Pablo 21351476 Di Rado, Héctor 
Ariel 24374467 62.45 $ 150.000,00 

83 
Creando puentes: promoción y diversidad de 
género, en carreras de ingeniería, como 
motor de desarrollo de la sociedad. 

Ciencias Exactas y 
Naturales y 

Agrimensura 

Schlesinger, Paola 
Luciana 24937776 Pisarello, María 

Inés 35451708 61.52 $ 90.000,00 

 
 



Hoja de firmas


		2023-04-18T10:00:48-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2023-04-19T07:30:23-0300


		2023-04-19T07:32:55-0300
	Autorizado por PATRICIA BEL DEMUTH MERCADO


		2023-04-20T13:22:09-0300


		2023-04-20T13:28:25-0300
	Autorizado por Ma. Viviana Godoy Guglielmone




